
  

本部だより  
成田東小学校ＰＴＡ 

第１６５号 

令和６年３月吉日 

 創立２５周年を迎えての一年 

校長 阿部 光伸 

令和５年度は、成田東小学校開校２５周年にあたる記念の年でした。そのような中、ＰＴＡ本部役員

及び会員の皆様には、教育活動への温かい御理解と御支援を多く賜り、安心して円滑な学校運営を行う

ことができました。衷心より感謝申し上げます。 

この一年を振り返りますと、新型コロナウイルス感染症が、５類に移行した後は、それまでの制限が

徐々に解除され、内容の見直しや、工夫・改善を図りながら、新しいスタイルでの教育活動を推進して

まいりました。それらに児童は、興味を持って意欲的に取り組み多くのこと学ぶことができ、現在の 

生活に生かされています。また、保護者の皆様や地域の方々にもその様子をご覧いただき、寄せられ 

ました頑張りや成長への励ましは、児童の自信へとつながっています。 

そして、創立２５周年の祝い品として、本校ＰＴＡから、尊い命を守る「熊鈴」が全児童に贈られ 

ました。温かい御配慮に感謝申し上げます。成田東小学校の歴史を築いてまいりますのは誰でもない、

児童一人一人です。「熊鈴」は、そんな児童の命を守る必需品として、次の周年に向けた新たな学校の

歩みを、音を奏でながら後押し、児童を守り続けてくれることでしょう。 

今後とも、御家庭と学校、そして地域が手を携えながら、児童の健全育成に邁進してまいりたいと 

思います。更なる、お力添えのほど宜しくお願いいたします。 

 

 

＜選考委員会委員長＞ 

今年度は、会計幹事についても、本部役員や専門委員と一緒に抽選を行い、決定する事ができま 

した。配布文書についても、選考委員全員で意見を出し合い改善できたと思います。結果、委員会 

活動に費やす時間や負担も増えましたが、委員皆、協力的でとても楽しく活動する事ができました。 

教頭先生をはじめ、担当の先生、本部役員さんに色々協力をいただきスムーズに活動することが 

できました。１年間本当にありがとうございました。 

 

＜学年委員会委員長＞ 

ようやくコロナ禍が明け、今年度は久しぶりに全学年参加での運動会が開催されました。 

先生方や子ども達、本部役員や各委員など皆様のご協力でとても良い運動会になったと思います。 

６年生の子を持つ親と致しましても、小学校生活最後の年に再び全学年での賑やかで活気あふれる 

運動会を観ることができ感無量でした。 

コロナ禍を経て、学校生活や行事など変化したものも多くあると思います。その中でも子どもたち

のために学年委員として何ができるかを考えていけたらと思いました。 

学年委員として活動し、先生方やＰＴＡ、保護者の皆様などたくさんのご協力で子どもたちが守ら

れているということを改めて実感することができました。 

１年間ありがとうございました。 

 

一年間の活動を振り返って 

「一年間の活動を振り返って」は裏面に続きます 



 

＜地区委員会委員長＞ 

日頃よりＰＴＡ活動にご理解、ご協力を賜りありがとうございます。 

本年度はコロナが５類感染症へ移行したことから、昨年度よりも活動の幅が広がった１年となりました。 

立哨当番をはじめ、夜間パトロールでの地域見回り、各種情報交換会への参加などを通じて黒川地区全体の活動

も活発になってきていると感じております。 

一方で、昨今の異常気象の影響もあり夏休みのプール活動が中止となりました。 

子ども達が自由に身体を動かし、運動ができる時間をどのように確保していくか課題も残る１年でもありました。

ニューノーマル時代に合わせて今後もＰＴＡ全体で「子どもの学びや育ち」に必要なことを模索していけたらと 

思っています。 

子どもたちの健全育成のために協力をいただきました、学校関係者の方々、地域の皆様に心より御礼申し上げます。

一年間本当にありがとうございました。 

 

 

＊ 後期運営委員会を開催しました ＊ 

2/16 本校学び合いルームにて、後期運営委員会を開催致しました。 

議事録は PTA室にて 3/10からご覧いただけます。ご希望の方は本部役員にお声かけ下さい。 

＊ 退任のお知らせ ＊ 

今年度、会長を含め３名の本部役員が退任致します。お世話になりありがとうございました。 

 

 

＜感謝＞ 

PTA会長  

早いもので、自粛生活からスタートした今年度も、残りわずかとなりました。 

春の運動会では、久しぶりに子ども達の賑やかな歓声と全力の応援を見て、秋のせせらぎ発表会

ではそれぞれ想いを届けようとする伸びやかな強さをステージから届けてもらい、何の制限もなく 

参観できることに改めて幸せを感じました。そして、子ども達のみずみずしくしなやかに生きて 

いる様子に、そうある事の大切さを教えて貰ったように感じています。そうした気持ちを感じ 

ながら、先生方、地域の皆さん、保護者の皆さん、そして PTA本部役員の皆さん、委員会の 

皆さんに支えていただき、『お互いがお互いのために、子ども達のプラスになる活動を目指して』 

一歩ずつ活動を進められた事に大変感謝しています。 

後期運営委員会でも、時代に合わせて活動しやすくなる方法を熱心に考えてくださりありがとう 

ございました。活動の中で思い出もたくさん増え、幸せな気持ちいっぱいで原稿を書いています。  

本当にありがとうございました！ 

PTA本部から 

 

☆読み聞かせボランティアを募集してます☆ 

読み聞かせボランティア「はらっぱ」さんと一緒に子ども達に絵本の読み聞かせを

してくださる方を募集しています。 

活動は、月に１回～2回、火曜日の８時２０分～８時３５分 各教室での活動です。 

ご興味のある方は、教頭先生までお願いします。 


